Varietas β., forte soli fertilioris et humidioris progenies,

differt tantummodo foliis glabriusculis, spicarum praesertim inferiorum setis rarissimis, interdum nullis, harumque spiculis praesertim inferioribus non solitariis, sed numerosis, in spicam racemosam laxiorem iterum collectis. Praeterea nulla utriusque formae discrimina, et ipsae spicae superiores in utraque sibi simillimae.

Observatio. Et hoc exemplo egregie demonstratur, setas illas, Panicearum floribus intermixtas, nil aliud esse, nisi pedunculos abortivos.

23. *Panicum commelinaceum* Rudg.

Panicula capillari erecta, spiculis solitariis longe pedunculatis, foliis ovato-lanceolatis acuminatis pubescentibus, ad oram barbatis, vaginis appressis sulcatis ciliatis.

P. commelinaceum Rudg. guian. pag. 21. tab. 28.

In meo specimine caulis tripedalis et quod excedit, basi ramosus, teres, laevissimus, nodis nigricantibus, internodiis vagina saepe duplo longioribus. Folia patentia, ovato-lanceolata, acuminata, tres quatuorve pollices longa, novem lineas lata, margine retrorsum hispidula, subundecim nervia, utrinque pubescentia, pilis ad basin densioribus longioribus, praesertim supra ligulam collectis in barbam per vaginae cilia decurrentem. Vagina teres, arcta, sesquipollicaris, striato-sulcata, glabra, ad margines ciliata. Ligula brevissima, truncata. Panicula ramosissima, ramis principalibus iam fere capillaribus erectis; pedunculis et pedicellis patentibus flexuosis. Spiculae solitariae, obovatae, obtusae, glabrae, *Sinapis nigrae* semine minores. Glumae omnes navicularares, nec carinatae, rotundatae, excepta infima involucri universalis, quae est acuta, sed tam parva, ut nudo oculo vix appareat.

Observatio. Rudgei nec icon optima nec descriptio, quamvis in utraque et habitus et signa quaedam notatu digniora

satis expressa sint. Internodiorum longitudo haud dubie valde variabilis est. In specimine Rudgeano illa vaginis striato-sulcatis breviora erant, quo deceptus cl. auctor ipsum caulem striatum dixit. Folia acuminata appellavit cuneata, et, quod peius, in icona sua foliorum basin latissimam expressit, quum in natura summa eorum latitudo supra basin inveniatur.

24. *Panicum avenaceum* Humb. Bonpl. et Kunth. nov. gen. et spec. I. pag. 99.

Observatio. Non omnino cli Kunthii descriptio gramen nostrum exprimit. Primo enim caulis Humboldtiana plantae dicitur teres, nulla ramorum mentione facta: nostrae plantae caulis basi valde ramosus est, ramis appressis subdistichis, unde totus caulis fit compressiusculus. Habemus autem alia eiusdem stirpis specimina sat magna (fere tripodalia) et simplicia, caule teretiusculo, unde coniicio, alteram harum notarum ab altera pendere. — Tum in planta Humboldtiana ligulae margo pilosus dicitur; in nostra glaber est, sed in ipsa folii pagina superiore pone ligulam stat series pilorum longiorum rigidiorum, medio erectorum, ad latera sensim horizontaliter patentium, quam barbam facile ligulae adnatam existimare posses. — Spiculae denique in planta Humboldtiana dicuntur geminae, altera sessilis; in nostra omnes pedicellatae sunt, pedicellis plurimis vix lineam longis, quibus intermixti sunt pedunculi longiores, iterum bi-tri-flori, unde tota panicula paullo ramosior fit. Accedit, quod in nostrae plantae panicula non omnes rami verticillati sunt, sed solitarii plures verticillatis alternae. Quae vero differentia, quum reliqua cuncta adamussim congruant, et quoniam plures Paniceae simili modo variare solent, a soli natalis conditionibus pendere vero simile est.